ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
SỞ TƯ PHÁP

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:   1066         /STP- HCTP

V/v hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch
	          Thừa Thiên Huế, ngày   23   tháng 7  năm 2019

Kính gửi: Phòng Tư pháp thành phố Huế

Ngày 16/7/2019, Sở Tư pháp nhận được Công văn số 514/PTP ngày 12/7/2019 của Phòng Tư pháp thành phố Huế (gửi kèm hồ sơ) xin ý kiến hướng dẫn đối với hồ sơ đăng ký kết hôn của ông Mai Thanh Bình, định cư tại Hoa Kỳ và bà Hồ Thị Kim Huế, trú tại 39 Lê Quý Đôn, thành phố Huế, qua xem xét báo cáo và hồ sơ Sở Tư pháp có ý kiến như sau:

Ngày 20/6/2017, ông Bình và bà Nancy Patrica Ewing ly hôn theo Bản án số 19/2017/HNGĐ-ST của TAND tỉnh Thừa Thiên Huế.
Ngày 06/5/2019, ông Bình và bà Huế thuận tình ly hôn theo Quyết định công nhận thuận tình ly hôn và thỏa thuận của các đương sự số 22/2019/QĐST-HNGĐ của TAND tỉnh Thừa Thiên Huế.
Ngày 25/5/2019 (19 ngày sau khi thuận tình ly hôn với bà Huế), ông Bình lập Tuyên thệ độc thân, nội dung thể hiện: hiện độc thân, ly hôn từ ngày 20/6/2017 (ngày ly hôn với bà Nancy Patrica Ewing). Như vậy, việc ông Bình tuyên thệ độc thân là không đúng với tình trạng hôn nhân của ông, vì trong thời gian đó, ông Bình và bà Huế vẫn còn quan hệ hôn nhân.
 Ngoài ra, một số giấy tờ khác do ông Bình cung cấp như: Tờ khai đăng ký kết hôn ngày 25/5/2019 thể hiện ông Bình kết hôn lần thứ 2, Lý lịch cá nhân ngày 25/5/2019 thể hiện ông Bình chỉ có quan hệ hôn nhân với bà Nancy Patrica Ewing. Như vậy, các giấy tờ nêu trên của ông Bình do cơ quan có thẩm quyền tại Hoa Kỳ cấp là không thống nhất với tình trạng hôn nhân của ông Bình.
Tại Công văn của Phòng Tư pháp thể hiện: Năm 2018, sau khi sang Hoa Kỳ, ông Bình tiếp tục thực hiện việc bảo lãnh bà Huế, tuy nhiên hồ sơ tiếp tục không được chấp nhận. Vì vậy, tháng 5/2019 ông và bà Huế  đã thuận tình ly hôn theo Quyết định số 22/2019/QĐ-HNGĐ ngày 06/5/2019. Đến thời điểm này  ông Bình và bà Huế nộp hồ sơ đăng ký kết hôn tại UBND thành phố với mục đích xác lập chính thức, hợp pháp hóa mối quan hệ hôn nhân gia đình giữa hai người. Do vậy, trong quá trình giải quyết Phòng Tư pháp cần lưu ý quy định tại điểm d, khoản 1 Điều 8 Luật Hôn nhân gia đình năm 2014.
Từ những ý kiến nêu trên, Sở Tư pháp đề nghị Phòng Tư pháp nghiên cứu Luật Hộ tịch, Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch và các văn bản pháp luật liên quan để giải quyết hồ sơ đúng quy định pháp luật./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc Sở;

- Văn phòng Sở;
- Trang TTĐT Sở (đ/c Ngự);
- Lưu: VT, HCTP.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
Nguyễn Văn Hưng

13. Thời kỳ hôn nhân là khoảng thời gian tồn tại quan hệ vợ chồng, được tính từ ngày đăng ký kết hôn đến ngày chấm dứt hôn nhân.

2